

COMANDO DA DIVISÃO LITORÂNEA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 19/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
19/2026	795300-COMANDO DA DIVISÃO LITORÂNEA	RANIERE PEREIRA DA SILVA	16/06/2026 14:13 (v 0.5)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		63136.000338/2026-93

1. REQUISITANTE

REQUISITANTE:	
Órgão: Comando da Divisão Litorânea	
Setor Requiritante (Unidade/Setor/Depto): Copa do Gabinete	
Responsável pela Demanda: 3ºSG-CPA CARLOS HENRIQUE DA CUNHA HERINGER	CPF: 152.980.547-30
Email: Carlos.heringer@live.com	Telefone: (21) 3707-9533

2. PREVISÃO DO PRAZO PARA EXECUÇÃO

O prazo de execução da contratação será de 15 (quinze) dias, após a entrega da Nota de Empenho em remessa única..

3. GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

Média

4. JUSTIFICATIVA DA PRIORIDADE

Os itens contribuem para a organização, higiene e funcionalidade do ambiente de trabalho, sendo classificados com grau de prioridade média por se tratarem de materiais de suporte essenciais ao bom funcionamento das atividades, embora não impactem diretamente a atividade-fim da unidade.

5. Descrição sucinta do objeto

Aquisição de xícaras e colheres para a Copa do Gabinete, para atender às necessidades de apoio e rotina administrativa do setor.

6. Justificativa da necessidade:

Justifica-se a aquisição de xícaras e colheres para atender às necessidades de apoio e rotina administrativa do setor, proporcionando melhores condições para o consumo de bebidas e refeições rápidas durante o expediente. Os itens contribuem para a organização, higiene e funcionalidade do ambiente de trabalho.

7. Estimativa das quantidades e Valores

7.1 Estimativa das quantidades e Valores:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	PDM	UF	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca , Capacidade: 50 ML, Características Adicionais: Com Borda Dourada E Pires	288121	1154	UN	24	R\$ 45,90	R\$ 1.101,60
2	Xícara Material: Porcelana , Tipo: Chá , Cor: Branca , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Com Borda Dourada E Pires	241835	1154	UN	24	R\$ 47,12	R\$ 1130,88
3	Colher Tamanho: Pequeno , Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Chá	230228	5362	UN	24	R\$ 24,99	R\$ 599,76
4	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Café , Comprimento: 9,20 C	343645	5362	UN	24	R\$ 22,73	R\$ 545,52
VALOR TORAL:						R\$ 3.377,76	

7.2. A estimativa de quantidades e valores da contratação do serviço, cujo valor total estimado é de **R\$ 3.377,76** (três mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos) que onerará o exercício de 2026.

8. Vinculação ou dependência com outro DFD

A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

9. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CARLOS HENRIQUE DA CUNHA HERINGER

Responsável pela contratação direta